



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19年 2月 16日

上 場 会 社 名 西 松 建 設 株 式 会 社

(コード番号:1820 東証第一部)

(URL <http://www.nishimatsu.co.jp/>)

代 表 者 代表取締役社長 國澤 幹雄

問 合 せ 先 責 任 者 執行役員経理部長 佐々木 順

TEL (03) 3502 - 0232

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 法人税等の計上、その他影響額が僅少なものについて一部簡便な方法を採用しております。

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容) 従来、完成工事高の計上は工事完成基準を適用しておりましたが、平成18年4月1日以降に着手した工事より、請負金額1億円以上かつ工期1年超の工事については、工事進行基準を採用することに変更いたしました。この変更は、国際的な会計基準と四半期報告制度等に対応するため、長期請負工事について、工事施工実績を期間損益により適切に反映させることを目的として行ったものであります。この結果、従来の基準によった場合と比較して、完成工事高が9,637百万円増加し、完成工事総利益、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ415百万円増加しております。

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 百万円未満切捨表示

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	252,497	—	△ 4,063	—	△ 3,079	—	△ 7,845	—
18年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考)18年3月期	449,060		8,203		9,450		4,184	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	△ 28.27	—
18年3月期第3四半期	—	—
(参考)18年3月期	15.02	12.11

(注)当連結会計年度より「四半期財務・業績の概況(連結)」を開示しておりますので、前年同四半期実績につきましては記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの売上高には季節的変動があり、第4四半期に集中する傾向がありますが、人件費その他の固定費は恒常的に発生することから、第3四半期の売上高に対する費用負担割合が大きくなる傾向があります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	760,665	192,476	25.3	693.62
18年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)18年3月期	724,744	204,750	28.3	737.70

(注)当連結会計年度より「四半期財務・業績の概況(連結)」を開示しておりますので、前年同四半期実績につきましては記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は760,665百万円となり、前連結会計年度末と比較して未成工事支出金の増加等により35,921百万円増加しました。また、純資産は192,476百万円となりました。

3. 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(1)連結業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	475,500	5,800	△ 7,300

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) △ 26 円 31 銭

(2)個別業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	473,000	5,000	△ 7,700

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) △ 27 円 75 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」の通り、前回公表(平成18年11月16日)した業績予想に対し、連結経常利益は52億円(個別50億円)、連結当期純利益は118億円(個別117億円)それぞれ減額修正しております。

なお、期末配当につきましては、前回予想(9円)通りを予定しております。

※ 上記業績予想は、本発表時点における入手可能な情報に基づいて予測したものであり、実際の業績は様々な要因により変動する可能性があります。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前連結会計年度末 (平成18年 3月31日)		比較増減(△) 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資産の部)		%		%	
I 流動資産					
現金預金	42,920		87,765		△ 44,845
受取手形・完成工事未収入金等	111,219		111,473		△ 254
有価証券	300		—		300
未成工事支出金	302,603		226,329		76,274
その他たな卸資産	28,963		27,103		1,860
その他	73,550		67,185		6,365
貸倒引当金	△ 1,585		△ 4,412		2,827
流動資産合計	557,971	73.4	515,445	71.1	42,526
II 固定資産					
1 有形固定資産					
土地	39,430		40,563		△ 1,133
その他	31,397		32,928		△ 1,531
有形固定資産合計	70,827		73,491		△ 2,664
2 無形固定資産	274		329		△ 55
3 投資その他の資産					
投資有価証券	99,260		101,677		△ 2,417
その他	48,973		41,078		7,895
貸倒引当金	△ 16,641		△ 7,277		△ 9,364
投資その他の資産合計	131,591		135,478		△ 3,887
固定資産合計	202,693	26.6	209,299	28.9	△ 6,606
資産合計	760,665	100.0	724,744	100.0	35,921

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前連結会計年度末 (平成18年 3月31日)		比較増減(△)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負債の部)		%		%	
I 流動負債					
支払手形・工事未払金等	131,594		143,526		△ 11,932
短期借入金	24,681		30,752		△ 6,071
社債(1年以内償還予定)	20,000		—		20,000
未成工事受入金	207,045		158,252		48,793
工事損失引当金	27,707		24,375		3,332
その他の引当金	1,626		2,518		△ 892
その他	52,989		56,937		△ 3,948
流動負債合計	465,645	61.2	416,363	57.4	49,282
II 固定負債					
社債	10,000		30,000		△ 20,000
新株予約権付社債	35,000		35,000		—
長期借入金	26,380		6,610		19,770
退職給付引当金	54		72		△ 18
その他	31,109		31,941		△ 832
固定負債合計	102,543	13.5	103,623	14.3	△ 1,080
負債合計	568,188	74.7	519,987	71.7	48,201
(少数株主持分)					
少数株主持分	—		6	0.0	△ 6
(資本の部)					
I 資本金	—		23,513	3.3	△ 23,513
II 資本剰余金	—		20,780	2.9	△ 20,780
III 利益剰余金	—		120,499	16.6	△ 120,499
IV その他有価証券評価差額金	—		40,113	5.5	△ 40,113
V 自己株式	—		△ 155	△0.0	155
資本合計	—		204,750	28.3	△ 204,750
負債、少数株主持分 及び資本合計	—		724,744	100.0	△ 724,744
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	23,513	3.1	—		23,513
2 資本剰余金	20,780	2.7	—		20,780
3 利益剰余金	110,140	14.5	—		110,140
4 自己株式	△ 176	△0.0	—		△ 176
株主資本合計	154,258	20.3	—		154,258
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	38,210	5.0	—		38,210
III 少数株主持分	6	0.0	—		6
純資産合計	192,476	25.3	—		192,476
負債純資産合計	760,665	100.0	—		760,665

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 〔 自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日 〕		前連結会計年度 〔 自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日 〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売上高		%		%
完成工事高	244,798		421,051	
不動産事業等売上高	7,698		28,009	
売上高合計	252,497	100.0	449,060	100.0
II 売上原価				
完成工事原価	236,938		399,652	
不動産事業等売上原価	5,475		20,693	
売上原価合計	242,414	96.0	420,345	93.6
売上総利益				
完成工事総利益	7,860		21,398	
不動産事業等総利益	2,222		7,316	
売上総利益合計	10,083	4.0	28,714	6.4
III 販売費及び一般管理費	14,146	5.6	20,511	4.6
営業利益	△ 4,063	△ 1.6	8,203	1.8
IV 営業外収益	2,105	0.8	3,202	0.7
V 営業外費用	1,120	0.4	1,955	0.4
経常利益	△ 3,079	△ 1.2	9,450	2.1
VI 特別利益	461	0.2	34,624	7.7
VII 特別損失	9,438	3.7	33,239	7.4
税金等調整前 四半期(当期)純利益	△ 12,056	△ 4.7	10,835	2.4
税金費用	△ 4,210		6,650	
少数株主利益	0		0	
四半期(当期)純利益	△ 7,845	△ 3.1	4,184	0.9

四半期個別受注の概況

(1)個別受注実績

	受 注 高	
	百万円	%
19年3月期第3四半期	309,003	15.2
18年3月期第3四半期	268,182	5.0

(注) パーセント表示は、前年同四半期比増減率

(参考)受注実績内訳

(単位:百万円)

区 分		平成19年3月期 第3四半期	平成18年3月期 第3四半期	比較増減	増減率	
建 設 事 業	土 木	国内官公庁	29,470 (9.5 %)	39,268 (14.6 %)	△ 9,798	△ 25.0 %
		国内民間	24,442 (7.9)	19,447 (7.3)	4,995	25.7
		海外	50,483 (16.3)	9,890 (3.7)	40,593	410.4
		計	104,396 (33.7)	68,606 (25.6)	35,790	52.2
	建 築	国内官公庁	11,149 (3.6)	10,698 (4.0)	451	4.2
		国内民間	177,551 (57.5)	168,887 (63.0)	8,664	5.1
		海外	9,863 (3.2)	11,476 (4.3)	△ 1,613	△ 14.1
		計	198,564 (64.3)	191,062 (71.2)	7,502	3.9
	業 合 計	国内官公庁	40,619 (13.1)	49,966 (18.6)	△ 9,347	△ 18.7
		国内民間	201,993 (65.4)	188,334 (70.2)	13,659	7.3
		海外	60,346 (19.5)	21,367 (8.0)	38,979	182.4
		計	302,960 (98.0)	259,669 (96.8)	43,291	16.7
不 動 産 事 業 等		6,043 (2.0)	8,513 (3.2)	△ 2,470	△ 29.0	
計		309,003 (100.0)	268,182 (100.0)	40,821	15.2	

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率

(2)個別受注予想

	通 期	
	百万円	%
19年3月期予想	430,000	1.0
18年3月期実績	425,888	△ 6.0

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の個別受注実績については、前年同期と比較して、国内官公庁工事が約93億円減少したものの、国内民間工事が約137億円、海外工事が約390億円それぞれ増加したこと等により、全体としては約408億円の増加(前年同期比15.2%増)となりました。

なお、前回公表(平成18年11月16日)した平成19年3月期個別受注予想に対し、300億円減額修正しております。